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Arbejdsministeren (Svend Auken): 
På grundlag af en indhentet udtalelse fra 

direktoratet for arbejdstilsynet kan jeg oplyse 
følgende: 

Efter § 2 i lov nr. 681 af 23. december 
1975 om arbejdsmiljø omfatter loven ikke 
børns ophold i daginstitutioner. For at be- 
grænse risikoen for, at personalet i daginsti- 
tutionerne får deres helbred angrebet som 
følge af formaldehyd i luften, påbyder ar- 
bejdstilsynet, at formaldehydkoncentrationer- 
ne i daginstitutionerne skal bringes under 
0,15 mg/m3. Arbejdstilsynets kredse har fået 
meddelelse herom i en rundskrivelse. 

Ved anvendelsen af grænsen på 0,15 mg/ 
m3 er der taget hensyn til de ansattes sikker- 
hed og sundhed i videst muligt omfang. Iføl- 
ge den eksisterende viden om formaldehyds 
skadevirkninger vil risikoen for slimhindeir- 
ritation, hovedpine og træthed være forebyg- 
get. Risikoen for hudallergi eller astma må 
anses for yderst ringe, men kan ikke udeluk- 
kes. Personer med allerede opstået formalde- 
hydallergi eller astma kan derimod risikere 
forværring af tilstanden. Hvorvidt formalde- 
hyd kan anses for kræftfremkaldende for 
mennesker, er det endnu for tidligt at vurde- 
re. De foreløbige meddelelser fra dyreforsøg 
i USA tyder på, at risikoen ikke kan afvises. 

Arbejdstilsynet afventer sammen med an- 
dre myndigheder de endelige forsøgsresulta- 
ter, før der tages stilling til, om der er grund- 
lag for yderligere forholdsregler. 

I den konkrete sag om den nærmere an- 
givne daginstitution oplyser arbejdstilsynet, 
at teknologisk instituts målinger har vist, at 
koncentrationerne af formaldehyd er under 
0,15 mg/m3 bortset fra i et enkelt rum, hvor 
der er målt 0,20 mg/m3. 

På den baggrund og efter drøftelse med 
kreds- og arbejdslæge er det arbejdstilsynets 
opfattelse, at der ikke er sundhedsmæssig 
begrundelse ifølge arbejdsmiljøloven for at 
kræve, at institutionen skal være lukket, ind- 
til de lufthygiejniske forhold er gjort fuldt 
forsvarlige. 

Arbejdstilsynet har i skrivelse af 3. juni 
1980 til den ansvarlige kommune meddelt, at 
luftskiftet i daginstitutionen skal forøges, og 
at dette formentlig skal ske ved etablering af 
mekanisk ventilation. 

Arbejdstilsynet vil senere sikre sig, at de 
lufthygiejniske forhold i daginstitutionen er 
bragt i orden. 

Spm. nr. 997 

Til finansministeren (26/6 80) af: 
Askjær Jørgensen (FP): 

»Hvor stor en del af den erhvervsaktive 
befolkning ud over de 33 pet., som ifølge 
dagspressen er beskæftiget inden for den of- 
fentlige sektor, er indirekte ansat inden for 
det offentlige -  f. eks. gennem ansættelse i 
private erhvervsvirksomheder, der udfører 
anlægsarbejder for den offentlige sektor, ud- 
fører servicefunktioner for den offentlige 
sektor, eller som producerer varer til forbrug 
i den offentlige sektor?« 

Begrundelse 

I debatten om, hor stor den offentlige sek- 
tor egentlig er i forhold til den private pro- 
duktionssektor, må det mest interessante jo 
være, om det er 55 pet., 60 pet. eller måske 
65 pet. af den erhvervsaktive del af befolk- 
ningen, som reelt arbejder for den offentlige 
sektor. 

Besvarelse (9/7 80): 
Finansministeren (Svend Jakobsen): 

Det offentlige skaber via køb af varer og 
tjenester til forbrug og investeringer beskæfti- 
gelse i de sektorer, såvel inden for det offent- 
lige som i den private sektor, mod hvilke 
efterspørgselen er rettet. Tilsvarende efter- 
spørger den private sektor også både privat 
og offentlig produktion. 

Det talmæssige grundlag for bedømmelsen 
af det samlede beskæftigelsesmæssige ind- 
hold i en konkret offentlig eller privat aktivi- 
tet må søges i den af Danmarks Statistik ud- 
viklede input-output model for Danmark, jfr. 
»Input-output tabeller for Danmark 1966«, 
Statistiske Undersøgelser nr. 30 og 31, ud- 
kommet i 1973. Input-output modellen be- 
stemmer bl. a. det direkte og indirekte be- 
skæftigelsesindhold i de forskellige dele af 
efterspørgslen, medens modellen ikke tager 
hensyn til afledte virkninger, dvs. at eventu- 
elle forøgelser af produktionen i den private 
sektor medfører større indkomster i den pri- 
vate sektor og dermed bl. a. også øget be- 
skæftigelse. Endvidere bemærkes, at input- 


